
Pratica n. 51/2024         Classificazione 6.9 Fascicolo N.25/2024

Settore 5 - Governo sostenibile del territorio-Urbanistica-Edilizia Privata-Ambiente
Servizio Energia Sostenibilità ambientale e S.I.T.

Dirigente titolare del Settore: Tecla Mambelli

ATTO SINDACALE N. 48 DEL 24/05/2024

OGGETTO

MISURE  DI  GESTIONE  RELATIVE  AL  DIVIETO  DI  BALNEAZIONE 
PREVENTIVO  PER  LA  STAGIONE  BALNEARE  2024  PER  LE  ACQUE 
IT008099013009  RICCIONE  RIO  DELL'ASSE  SUD,  IT008099013002 
RICCIONE  FOCE  MARANO  50M  N,  IT008099013003  RICCIONE  FOCE 
MARANO 50M S

I L     S I N D A C O

Vista la deliberazione di C.C. n. 33 del 28.12.2023 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. 
N. 118/2011)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale  n. 5 del 11.01.2024 ad oggetto: “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 ART.169 TUEL D.LGS.267/2000”;

Visto il  D.Lgs.  30  maggio  2008,  n.  116 "Attuazione della  direttiva  2006/7/CE relativa alla 
gestione della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE";

Visto il  Decreto interministeriale  30  marzo 2010 "Definizione dei  criteri  per  determinare  il 
divieto  dì  balneazione,  nonché modalità  e  specifiche  tecniche per  l'attuazione del  decreto 
legislativo  30  maggio  2008  n.  116,  di  recepimento  della  direttiva  2006/7/CE,  relativa  alla 
gestione della qualità delle Acque di Balneazione";

Visto il  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  30/03/2010  -  Definizione  dei  criteri  per 
determinare il divieto di balneazione, nonché modalità e specifiche tecniche per l’attuazione 
del decreto legislativo 30 maggio 2008,n. 116;

Preso atto della Delibera di Giunta Regionale n. 504 del 25.03.2024 "Acque di Balneazione: 
adempimenti relativi all'applicazione del D.Lgs. n. 116/2008 e s.m.i. del D.M. 30 marzo 2010 
per la stagione balneare 2024 in Emilia - Romagna" che indica che la stagione balneare estiva 
2024 decorre dal 25 maggio e termina il 30 Settembre 2024 e al punto 1 individua e classifica 
le acque destinate alla balneazione con i relativi punti di campionamento ai sensi  del D.Lgs. 
116/2008 come riportato nell'Allegato 1 insieme alle relative coordinate geografiche (WGS84);

Preso atto della nota di AUSL Romagna Dipartimento di Sanità Pubblica n. 2024/0130988 del 
13/05/2024 con oggetto "Attività di balneazione 2024 - Proposta di misure di interdizione della 
balneazione",  che cita  testualmente:  “Pertanto,  è  necessario  che durante il  periodo in  cui  
viene assicurato il controllo delle acque, a garanzia della salute dei bagnanti, la S.V. adotti  
quale misura di gestione a tutela della salute dei bagnanti un'ordinanza che all'apertura delle  
paratoie degli sfioratori/scarichi vieti temporaneamente a scopo cautelativo e precauzionale la  

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


balneazione (nelle acque interessate) dell'apertura delle paratoie fino a 18 ore dopo la loro  
chiusura”;

A T T E S O

 che il  Comune  di  Riccione  è  stazione  turistica  balneare  di  primaria  importanza  e  che 
pertanto si rende necessaria l'adozione di ogni cautela atta a tutelare la salute pubblica 
attraverso opportune e proporzionate misure di gestione;

 che per eventuali  aperture del  bypass del  depuratore,  dello sfioratore del  sollevamento 
Casella  e  del  Rio  dell'Asse  nel  periodo  di  balneazione,  è  necessario  vietare 
temporaneamente ai fini  della prevenzione e della tutela della salute dei bagnanti  nelle 
seguenti zone:

1. IT008099013002  Foce  Marano  50  N  e  IT008099013003  Foce  Marano  50  S  sia 
durante  l'apertura  del  bypass  del  depuratore  o  dello  sfioratore  del  sollevamento 
Casella  che  per  le  18  ore  successive  alla  chiusura  rispettivamente  del  bypass 
depuratore o dello sfioratore del sollevamento Casella;

2. IT008099013009  Rio  dell'Asse  S  sia  durante  l'apertura  dello  sfioratore  del  Rio 
dell’Asse che per le 18 ore successive alla chiusura dello sfioratore stesso;

 che  sussiste  l'esigenza  di  confermare  una  procedura  operativa  che  dia  garanzia  di 
tempestività  di  intervento  anche  quando  dovessero  verificarsi  i  suddetti  eventi 
meteorologici  in  orario  notturno,  festivo  o  comunque  durante  la  chiusura  degli  Uffici 
comunali,  tenuto conto che in caso di divieto temporaneo della Balneazione sono state 
definite, già a partire dal 2018, le azioni e le attività da intraprendere ed individuati i soggetti 
che in  linea generale  si  devono  occupare,  ognuno  per  la  propria  competenza,  dell’iter  
procedurale nel rispetto dei tempi stabiliti ed in particolare:

1. HERA S.p.a. invia la comunicazione di apertura del bypass del depuratore o degli 
sfioratori oggetto della ordinanza ai seguenti soggetti: Servizi Ambientali (oggi Servizio 
Energia,  Sostenibilità  ambientale  e  SIT),  Comando  di  Polizia  Locale  e  Centrale 
Operativa (dal 2020 è stato inserito il nuovo portale delle segnalazioni di Arpae/Hera 
per recuperare le informazioni specifiche di ogni evento);

2. Tramite mail vengono avvisati il Sindaco, i vari soggetti coinvolti della esecuzione di 
detta ordinanza e gli operatori di spiaggia interessati (per gli eventi notturni la mail di 
avviso  verrà  inviata  la  mattinata  successiva  dal  Servizio  Energia,  Sostenibilità 
ambientale e SIT);

3. La Polizia  Locale deve tempestivamente attivarsi  nella  relativa zona per girare le 
plance predisposte e poi compilare il verbale di avvenuto posizionamento delle stesse 
e inviarlo tramite mail al Servizio Energia Sostenibilità ambientale e SIT;

4. HERA S.p.a. invia una successiva comunicazione con le indicazioni di chiusura del 
bypass  del  depuratore o degli  sfioratori,  con le motivazioni  tecniche dell'evento,  ai 
seguenti soggetti: Servizio Energia Sostenibilità ambientale e SIT, Comando di Polizia 
Locale  e  Centrale  Operativa  (dal  2020  è  stato  inserito  il  nuovo  portale  delle 
segnalazioni di Arpae/Hera per recuperare le informazioni specifiche di ogni evento);

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


5. Dopo 18 ore dalla comunicazione di HERA S.p.a. di chiusura, la Polizia Locale deve 
tempestivamente attivarsi nella relativa zona per rigirare le plance predisposte e poi 
compilare il verbale di avvenuto riposizionamento delle stesse e inviarlo tramite mail ai  
Servizio Energia Sostenibilità ambientale e SIT;

6. Nel caso di una nuova comunicazione di riapertura del by-pass del depuratore o degli 
sfioratori durante le 18 ore di attesa dopo la chiusura il procedimento ricomincia dal 
punto 1);

 Il controllo della presenza delle plance con la segnalazione per tutto il periodo di validità 
dell'ordinanza è svolto sia dal  Servizio  Energia Sostenibilità  ambientale  e SIT sia dalla 
Polizia Locale per le eventuali problematiche, quali rottura, sparizione o deterioramento;

 Che, anche grazie alla definizione di queste azioni e all'adozione di precisi protocolli  
d'intervento, la qualità di tutte le n.8 acque di balneazione del litorale afferente il Comune di 
Riccione  nel  2023  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  28  del  15/01/2024  sono  state 
classificate con qualità eccellente, a fronte dei dati del 2017 che presentavano, secondo i 
dati pubblicati da ARPAE, le seguenti condizioni qualitative:

n.3 acque di qualità eccellente;
n.2  acque di qualità buona;
n.1 acqua di qualità sufficiente;
n.1 acqua di qualità scarsa;
n.1 acqua non classificata;

 Che il  costante  miglioramento  ottenuto  nell’arco  temporale  del  quinquennio  appena 
trascorso,  ha  portato  al  riconoscimento  per  l’anno  2024  della  Bandiera  Blu  FEE 
(Foundation  for  Environmental  Education),  fondazione  che,  con  il  supporto  e  la 
partecipazione delle  due agenzie  dell'ONU: UNEP (Programma delle  Nazioni  Unite  per 
l’ambiente)  e UNWTO (Organizzazione Mondiale del  Turismo),  assegna a 49 paesi  nel 
mondo detto riconoscimento;

 che  fra  i  n.33  criteri  per  l’ammissione  a  detto  riconoscimento  internazionale,  il 
presupposto  necessario  che  le  spiagge  debbano  rispettare  pienamente  i  requisiti  di 
campionamento e frequenza relativamente alla qualità delle acque di balneazione, nonché 
gli standard ed i requisiti di analisi relativamente alla qualità delle acque di balneazione, la 
conformità alle Direttive sul trattamento delle acque reflue e sulla qualità delle acque di 
scarico, il rispetto dei requisiti di Bandiera Blu per i parametri microbiologici relativamente a 
Escherichia coli (Coliformi fecali) e agli Enterococchi intestinali (Streptococchi);

 che detto riconoscimento rappresenta un’ulteriore ed importante testimonianza ed una 
conferma che gli sforzi compiuti dal Comune di Riccione stanno andando verso la giusta 
direzione;

 Considerata infine l'opportunità di provvedere mediante un'unica Ordinanza Sindacale, 
emessa all'inizio dell’attività balneare, che individui esattamente i punti di collocazione dei 
divieti temporanei di balneazione e che determini le funzioni specifiche così da renderle 
tempestivamente esecutive;

Per i motivi igienico-sanitari sopra richiamati,

D I S P O N E

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Per la stagione balneare 2024, nel periodo di attività balneare previsto dal 25 maggio al 30 
settembre 2024 con riferimento al Torrente Marano - Rio dell'Asse Sud, il seguente modello di 
comunicazione al pubblico in caso di apertura del bypass del depuratore o degli sfioratori con 
chiusura temporanea precauzionale della balneazione:

 plance fronte e retro formato A2 42x60 cm. contenenti le informazioni relative ai divieti 
temporanei  di  balneazione  (cartello  recante  divieto  temporaneo  di  balneazione 
comunicazione in 5 lingue), da posizionarsi dal momento dell'apertura e fino a 18 ore 
dopo la chiusura;

 bandiera  rettangolare,  a  due  bande  orizzontali  di  eguali  dimensioni  di  colore  rosso 
(banda  alta)  e  bianco  (banda  bassa),  di  segnalazione  ad  indicazione  del  divieto 
temporaneo  di  balneazione  da  posizionarsi  sulle  aste  esistenti  nelle  postazioni  di 
salvamento  a  cura  dei  i  titolari  delle  concessioni  demaniali  marittime  di  ciascuno 
stabilimento balneare, o in alternativa per l'affidatario dello stabilimento medesimo.

O R D I N A

 dal 25/05/2024 al 30/09/2024 compresi, in caso di apertura del bypass del depuratore o 
dello sfioratore del sollevamento Casella è vietata temporaneamente la balneazione dal 
momento  dell'apertura  e  fino  a  18  ore  dopo  la  chiusura  per  le  acque  di  balneazione 
denominate IT008099013002 – Foce Marano 50m N e IT008099013003 – Foce Marano 
50m S;

 dal 25/05/2024 al 30/09/2024 compresi, in caso di apertura dello sfioramento del Rio 
dell'Asse è vietata temporaneamente la balneazione dal momento dell'apertura e fino a 18 
ore  dopo  la  chiusura,  per  l’acqua  di  balneazione  denominata  IT008099013009  –  Rio 
dell'Asse S;

 di applicare lo schema previsto dell’iter procedurale nel rispetto dei tempi stabiliti:

1. HERA S.p.a. invia la comunicazione di apertura del bypass del depuratore o degli 
sfioratori  oggetto della ordinanza ai seguenti  soggetti:  Servizio Energia Sostenibilità 
ambientale e SIT, Comando di Polizia Locale e Centrale Operativa (dal 2020 è stato 
inserito  il  nuovo  portale  delle  segnalazioni  di  Arpae/Hera  per  recuperare  le 
informazioni specifiche di ogni evento);

2. Tramite mail vengono avvisati il Sindaco, i vari soggetti coinvolti della esecuzione di 
detta ordinanza e gli operatori di spiaggia interessati (per gli eventi notturni la mail di 
avviso  verrà  inviata  la  mattinata  successiva  dal  Servizio  Energia  Sostenibilità 
ambientale e SIT);

3. La Polizia  Locale deve tempestivamente attivarsi  nella  relativa zona per girare le 
plance predisposte e poi compilare il verbale di avvenuto posizionamento delle stesse e 
inviarlo tramite mail al Servizio Energia Sostenibilità ambientale e SIT;

4. HERA S.p.a. invia una successiva comunicazione con le indicazioni di chiusura del 
bypass  del  depuratore  o  degli  sfioratori,  con  le  motivazioni  tecniche  dell'evento,  ai 
seguenti soggetti: Servizio Energia Sostenibilità ambientale e SIT, Comando di Polizia 
locale e Centrale Operativa (dal 2020 è stato inserito il nuovo portale delle segnalazioni 
di Arpae/Hera per recuperare le informazioni specifiche di ogni evento);

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


5. Dopo 18 ore dalla comunicazione di HERA S.p.a. di chiusura, la Polizia Locale deve 
tempestivamente attivarsi nella relativa zona per rigirare le plance predisposte e poi 
compilare il verbale di avvenuto riposizionamento delle stesse e inviarlo tramite mail ai  
Servizio Energia Sostenibilità ambientale e SIT);

6. Nel caso di una nuova comunicazione di riapertura del by-pass del depuratore o degli 
sfioratori durante le 18 ore di attesa dopo la chiusura il procedimento ricomincia dal 
punto 1);

 che il coordinamento dell'esecuzione della presente ordinanza sia in capo al Dirigente 
del Settore Governo sostenibile del Territorio - Urbanistica - Edilizia Privata – Ambiente, 
avvalendosi del Servizio Energia Sostenibilità ambientale e S.I.T.;

 che il  Dirigente  del  Settore Polizia  Locale e Sicurezza Urbana coordini  le  attività  di  
apposizione e rimozione, trascorse 18 ore dalla chiusura degli sfioratori/bypass, dei cartelli  
di  divieto  temporaneo  della  balneazione,  di  effettuare  periodici  controlli  e  di  redigere 
appositi  verbali  attestanti  la  presenza  dei  cartelli  suddetti,  da  trasmettere  al  Servizio 
Energia Sostenibilità e SIT;

 al Settore Governo sostenibile del Territorio - Urbanistica - Edilizia Privata – Ambiente 
tramite il  Servizio Sostenibilità Ambientale e S.I.T. di avvisare i titolari delle concessioni 
demaniali interessati dell'apertura del bypass del depuratore o degli sfioratori;

 ai titolari delle concessioni demaniali marittime di ciascuno stabilimento balneare o, in 
alternativa  all'affidatario  dello  stabilimento  medesimo,  all'avvenuta  ricezione  della 
comunicazione dell'apertura del bypass del depuratore o degli sfioratori e, comunque, in 
caso di apertura del bypass del depuratore o degli sfioratori nelle ore notturne, non oltre le  
ore 7,30 e fino alle ore 20,00, è fatto obbligo:

1. di innalzare la bandiera di segnalazione del divieto temporaneo di balneazione della 
presente  ordinanza sulle  aste o pennoni  presenti  nelle  postazioni  di  salvamento  e 
successivamente di abbassarla 18 ore dopo la chiusura del bypass del depuratore o 
degli sfioratori;

2. di  adoperarsi  affinché  l'addetto  al  salvamento  presente  in  ciascuno  stabilimento 
balneare,  qualora  richiesto,  fornisca la  necessaria  collaborazione per  innalzare  e/o 
ammainare  la  bandiera  di  segnalazione  del  divieto  temporaneo  di  balneazione, 
compatibilmente con la propria presenza in servizio stabilita dall'Ordinanza Balneare 
Regionale  1/2019  e  ss.mm.ii  e  fatte  salve  eventuali  disposizioni  derivanti  dalla 
Ordinanza Balneare Comunale 1/2024;

3. di  controllare  che  la  bandiera  sia  conforme  a  quella  definita  nell'allegato  A  della 
presente ordinanza;

 al Settore Governo sostenibile del Territorio - Urbanistica - Edilizia Privata – Ambiente di 
pubblicizzare  la  presente  Ordinanza  mediante  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  per  la 
durata di giorni 60 (sessanta);

 a chiunque spetti, di osservare e di far osservare il presente provvedimento.

I N F O R M A

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 che chiunque non rispetti  quanto previsto dalla presente Ordinanza è passibile della 
sanzione di cui all'art. 7Bis del T.U.E.L.;

 che la presente Ordinanza entra in vigore dalla data del 25 maggio 2024 fino al 30  
settembre 2024;

 che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Mario Sala Posizione organizzativa del 
Servizio “Energia Sostenibilità ambientale e SIT”;

 che il  Responsabile della proposta del  presente provvedimento e del  coordinamento 
dell'esecuzione  della  stessa  è  l’Arch.  Tecla  Mambelli  Dirigente  del  Settore  Governo 
sostenibile del Territorio - Urbanistica - Edilizia Privata – Ambiente;

 che  contro  il  presente  provvedimento  sono  ammissibili  ricorso  al  T.A.R.  dell'Emilia 
Romagna entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  
dalla data della presente Ordinanza;

C O N F E R I S C E   M AN D A T O

alla Polizia Locale e Sicurezza Urbana, alla Capitaneria di Porto, al Carabinieri U.O. per la 
Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare a cui deve essere inviata copia del presente 
provvedimento, di verificare l'ottemperanza della presente ordinanza;

Copia della presente Ordinanza va inviata, per quanto di competenza, a
 Capitaneria di Porto di Rimini - Ufficio Locale Marittimo di Riccione
 Carabinieri U.O. per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare
 Azienda U.S.L. della Romagna sede di Rimini - Dipartimento di Sanità Pubblica - U.O. 

Igiene e Sanità Pubblica
 ARPAE - Sezione Provinciale Rimini
 Regione Emilia-Romagna - Direzione Generale Ambiente e Difesa del  Suolo e della 

Costa
 Ministero della Salute- Settore Salute
 Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
 Prefettura di Rimini
 Questura di Rimini
 Guardia di Finanza

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Settore 5 - Governo sostenibile del territorio-Urbanistica-Edilizia Privata-Ambiente
Settore 7 - Polizia Locale e Sicurezza Urbana
Servizio Energia Sostenibilità ambientale e S.I.T.

      

Il  Sindaco
DANIELA ANGELINI

(Documento Firmato Digitalmente)

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 7 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 5 - Governo sostenibile del territorio-Urbanistica-Edilizia Privata-Ambiente
	ATTO SINDACALE N. 48 DEL 24/05/2024
	Copia della presente Ordinanza va inviata, per quanto di competenza, a

